<sup>1</sup> Initia familiae Comitum de Szeptyci SZEPTYCKYJ repetenda sunt saec. XII. Plures ex ea celebres viri exierunt. In Ecclesia Ruthena ad dignitatem episcopalem electi fuerunt: BARLAAM, episcopus Leopoliensis (1700-1715), ATHANASIUS, episcopus Peremyshiensis (1762-1779), ATHANASIUS, metropolita Kiovensis (1729-1746), LEO, metropolita Kiovensis (1778-1779).

tertius ex ordine filius Johannis et Sophiae, ex Comitibus Fredro, parentibus. Domi a matre religiosissime educatus, primas quattuor humaniorum studiorum classes privatum, electorum magistrorum ductu, absolvit. Superiores tamen classes, a quinta ad octavam usque, in publico gymnasio S. Annae Cracoviae frequentabat, ubi et examen maturitatis superavit laudabiliter an. 1883.

Tunc primum orta est in iuvenili animo vocatio ad vitam monasticam in Ordine S. Basilii Magni. Sed, reluctante patre, militiae nomen dedit, ad quod in imperio Austriae omnes absolventes gymnasialia studia tenebantur. Mox tamen propter morbum gravissimum servitio hoc dimissus, iterum voluntati patris obtemperans, ad studia iurisprudentiae se applicavit, primum in universitate Cracoviensi, postea Vratislaviensi, quae studia laurea in utroque iure coronavit, die 19 maii, an. 1888.

Tum demum, pater - stabilitate vocationis filii commotus - suum dedit consensum, ut Ordinem S. Basilii M. amplectetur, quod factum est 23 maii, an. 1888.

## 2. METROPOLITAE ANDREAE VITAE MONASTICAE INITIA.

Haec maximi momenti in vita Metropolitae Andreae periodus, prout notavimus, initium habuit die 28 maii an. 1888, cum novitatum Ordinis S. Basilii M., 89-us candidatus ab initio reformae Dobromylensis, ingressus est. Quo tempore Novitiatus a Patribus Soc. Jesu dirigebatur, Superior autem simulque novitiorum Magister erat P. G. Szczepkowski. In periodico PP. Soc. Jesu «*Przeglad Powszechny*» - X (1888), p. 473 - talis de hoc facto apparuit nuntius: «Licet spem habere, iuvenem illum (Andream Szeptyckyj), qui florente aetate ac mundi abdicata vanitate, habitum induit monachalem, a divina providentia electum esse, ut fortis evaderet Unionis ecclesiasticae defensor, fraternarumque nationum mediator, quorum communis est filius».

Tanto cum zelo tantaque praedilectione dicavit se omnibus novitiatus exercitationibus, praesertim vero mortificationi et abnegationi sui ipsius, ut Superioribus convenire visum est coarctationem temporis candidaturaे a sex ad unum mensem petere, quod quidem concessum fuit rescripto S. Congregationis de Propaganda Fide, die 25 iulii an. 1888. Ob nimiam in mortificatione, praesertim externa, fervorem, Superiores propter haud firmam novitii valetudinem, restrictionem et moderationem imponere coacti fuerunt. Hoc tempore novitiatus, secundum morem in Ordine Basiliano receptum, menstrua peregit exercitia spiritualia, magna cum aedificatione omnium monachorum.

Absoluto praescripto tyrocinii tempore, quod durat unum annum et sex hebdomadas, emisit vota simplicia Dobromyli, die 13 septembris 1889, in festo Exaltationis S. Crucis. Sicque transit Fr. Andreas ad secundam probationem, quae durabat tres annos, ut tenues radices virtutum, tempore novitiatus acquisitarum, Directoris

spiritualis manuductione firmarentur floresque edere valerent. Tunc etiam studia sua philosophiae scholasticae perfecit, et cum aliis clericis Basiliensis, in quorum numero fuerant Platonides Filas, primus post Ordinis reformationem Provincialis, Dionysius Tkaczuk, primus Ordinis Archimandrita, et Soter Ortynskyj, primus in Statibus Unitis Americae pro catholicis Rutheni Ritus Episcopus, - Cracoviam in Collegium PP. Soc. Jesu ad theologica studia peragenda missus est, quae studia gradu doctoratus coronavit.

Studiis ac triennio secundae probationis absolutis, unanimi omnium, ad quos id spectabat, consensu, admissus est ad solemnem professionem monasticorum votorum. Solemnis hic actus prout, in Catalogo videre, est, die 14 an. 1892, in festo Assumptionis B.mae Deiparae evenit. Paulo post, i. e. die 22 augusti eodem anno, Pereymysliae Ordines sacros usque ad presbyteratum accepit.

Ab initio reformationis Ordinis Patres Soc. Jesu sufficientem iam numerum sacerdotum monachorum formaverunt, ut officium Magistri novitiorum Basiliensis monachis concedere decernerent. Ad hoc maximi momenti munus meliorem neminem eligere potuerunt, quam P. Andream, qui an. 1893 hoc munus, uti primus Basilianus post reformationem Ordinis Magister novitiorum, suscepit. Quod officium optime et magna cum satisfactione Superiorum, adhuc magis novitiorum, obibat.

Non diu tamen hoc gravi officio perfunctus est; post tres enim annos, i. e. die 20 iulii an. 1896, Hegumenus monasterii S. Onuphrii, Leopoli, designatus est. Tunc demum apparuit apostolicus zelus P. Andreae.

Quamvis duos tantum annos Leopoli maneret, attamen brevi hoc tempore plurimos apostolicos exantlavit labores: frequentes populo missiones tenebat, spiritualia dirigebat exercitia tum pro saecularibus sacerdotibus tum pro monachis, pro alumnis Seminarii, discipulis scholarum mediarum, aliisque. Praeterea 28-XI-1897 electus erat Secretarius Prov. Basil. SS. Salvatoris, eodemque tempore ab Episcopis Delegatus ad Congregationem SS. Serv. Imm. V. Mariae et SS. Basiliyanarum designatus erat. Simul cum P. Platonide Filas initium dedit populari periodico mensili « Misionar », cuius primum exemplar prodiit 19 maii an. 1897. Quod periodicum magna gaudebat diffusione usque ad ultimum bellum ac finem habuit simul cum suppressione ipsius Provinciae Haliciensis.

Novum Superiorum decretum intermisit pastorales P. Andreae labores, cum ei munus professoris theologiae in monasterio Krystynopolitano demandatum fuit. Attamen iam post annum officio huic, magno cum dolore omnium monachorum, valedicere coactus est; humiliter enim submittens se Providentiae divinae, oboedivit voluntati Summi Pontificis Leonis PP. XIII, ut vacantem Eparchiam Stanislaopolitanam acceptaret, quod factum est die 26 iunii 1899. De quo actu ita scripsit in primis Litteris pastoralibus ad Sacerdotes Eparchiae Stanislaopolitanae: « Oblato mihi Episcopatu Stanislaopolitanu diu renuebam et omnis factus sum, ut me ab hac dignitate

subtraherem. Sed explicita voluntas Summi Pontificis cui, uti monachus, plus quam quisquis alius, oboedire debeo, ad onus hoc suscipiendum impellit me ».

### 3. IN SACERDOTII SUBLIMITATE: EPISCOPUS STANISLAOPOLITANUS.

Prout iam notavimus, Leonem PP. XIII Bulla diei 17 iunii 1899 translato Juliano Kuilowskyj, Episcopo Stanislaopolitano, ad Sedem metropolitanam Leopoliensem, P. Andream eodem tempore Episcopum Stanislaopolitanum<sup>2</sup> renuntiasse, quae nominatio a clero et fidelibus eiusdem Eparchiae magno cum gaudio, maioribusque cum expectationibus accepta fuit, cuius rei indicium erant magnificae a populo factae manifestationes.

Novus Episcopus has omnium expectationes prorsus superavit. Iam duae primae Litterae pastorales, una directa ad Clerum, altera ad fideles, animas omnium conciliaverunt. Adhuc magis populum fidelem conciliaverunt primae pastorales visitationes ad maximae derelictas regiones Eparchiae, tantamque excitaverunt admirationem tum praedicatione evangelii, tum paterna Episcopi erga pauperes et humiles benignitate, ut brevi tempore istae visitationes in splendidas religiosas manifestationes commutarentur. Fructus illarum visitationum fuerunt duae aliae Litterae pastorales ad incolas Carpatium montium, « huculos » nominatos, stirpem ucrainam, tunc temporis prorsus neglectam, sed magnis facultatibus mentis donatam, in propria eorum dialecto.

Vere paternam curam iuventuti scholarum dedit: visitabat convicta, collegia et scholas, magnasque largiens donationes ac subsidia Institutis ad educandam iuventutem destinatis. Non oblitus est Episcopus Andreas neque illorum, qui ab omnibus neglecti et derelicti existebant, i. e. carcere retentorum. Ipse tempore Quadragesimae spiritualia exercitia tenebat, confessiones suscipiebat ac paternas admonitiones, consolationesque adiungebat et ita istos infelices reconciliatos et confortatos reliquebat. Quae paterna protectio efficit, ut praxis in carcere detentis tempore Quadragesimae spirituales impertire consolationes usque ad ultima tempora permanserit.

Neque mirum, quod, mortuo metropolitano Juliano Kuilowskyj, oculi omnium conversi erant in Episcopum Stanislaopolitanum, Andream Szeptyckyj, tamquam dignissimum, qui in metropolitana Se-de Leopoliensi praedecessorum suorum continuaret gloriosam traditionem.

### 4. IN METROPOLITANA HALICIENSI SEDE.

Solemnis Leopolim ingressus Metropolitae Andreae peractus est die 17 januarii an. 1901, plaudente immensa multitudine fidelium, praesentibus latini armenique rituum Archiepiscopis nec non civilibus et militaribus magistratibus.

---

<sup>2</sup> Episcopus Stanislaopolitanus a die 19-VI-1899 ad diem 17-XII-1900.

Concessum sibi a Providentia divina tempus 45 annorum muneris metropolitani dedit ei occasionem eximio prope modo suam extendere actionem. Apostolicus enim Metropolitae zelus non continebatur finibus sua amplissimae Eparchiae, sed complectebatur omnes fideles ritus byzantino-rutheni in variis civitatibus ac regionibus dispersos, illos maxime innumerabiles, qui nondum cum S. Romana Ecclesia uniti in infelici separatione degebant. Insuper munus et persona Metropolitae Haliciensis propter speciales rationes non potuit contineri ecclesiasticis solummodo occupationibus et officiis, sed tamquam princeps et pater nationis ucrainicae necessario totam eius complectebatur vitam culturalem, politicam et nationalem. Probe intelligebat Metropolita hoc sui munera officium, quod clare patet ex declaratione, quam ipso die ingressus fecit his verbis: « Diversa possunt cogitare vel loqui homines de me. Volo tamen, ut omnes sciant memorantque me suscipientem munus Metropolitae Ucrainorum talem esse desiderare et esse ».

Primum omnium animum attentum ostendit ad innovandum reformatumque Seminarium clericorum Leopoliense, in quo illo ipso tempore totius provinciae ecclesiasticae alumni, i. e. trium Eparchiarum, ad suscipiendum sacerdotium praeparabantur et formabantur. Peracta visitatione canonica, non solum omnes fere mutavit Superiores Seminarii, sed etiam novas dedit pro alumnis regulas, quae Seminarium Leopoliense tum quoad vitam spiritualem, tum quoad disciplinam et modum educationis parem aliis huiusmodi Collegiis constituit. Ut in posterum de idoneis Superioribus et Professoribus disponere posset, magis aptiores et ad coelibatum inclinatos fere omni anno in celebriores mittebat Universitates et Collegia: Romae, Oeniponti, Vindobonae, et Friburgi Helvetiorum, ad studia perficienda ac obtinendam lauream et ad praeparendum animum ad altiora officia ecclesiastica amplectenda. Hoc modo efficit, ut post decennium agmen iuvenum sacerdotum videret, scientia ac virtutibus eminentium, quorum non pauci Episcopi, alii vero Capitulares Canonici ac Seminarii professores cum fructu Ecclesiae serviebant.

Neque suae Archieparchiae amplissimae oblitus est. Prout Schematismus dioecesis Leopoliensis (an. 1906) indicat, in Metropolitana Leopoliensi Archieparchia numerabantur 1,397 845 fideles, in 725 paroecias subdivisi. Magnos enim conatus pastoralis laboris actionisque tantus numerus a Metropolita exposcebat. Omni anno, mensibus aestivis, singulas sibi concreditas ecclesias parochiales visitabat, praedicans, excipiens confessiones, tollens abusus, admonens, exhortans. Specialem adhibuit curam in religiose educanda iuuentute ac in erudiendis fidelibus in principalibus catholicae fidei veritatibus. Propterea, tempore visitationis canonicae, in singulis decanatibus congregabat parochos, ut de defectibus moneret, ad apostolicum zelum adhortaret, in difficultatibus superandis confortaret, ac utiles daret instructiones. Quomodo autem zelantissimi Metropolitae istae visitationes perficiebantur, indicant ad sacer-

dotes destinatae Litterae pastorales: «*De visitatione canonica*» (ZOVKVA 1902). Ideo post aliquos annos perspectum habuit statum suae Archieparchiae, ac exactas de suis sacerdotibus acquisivit notitias, quos fere omnes personaliter cognoscebat.

Praeter canonicas visitationes, praetiosum documentum zeli pastoralis Metropolitae praebent frequentes eius Litterae pastorales (plus quam CL), variis ex causis et occasionibus, ad diversos status fidelium, tum a Metropolita solo, tum una cum suis Suffraganeis Episcopis, editae. Argumentum vero illarum Litterarum praesertim spirituales ac religiosas exigentias fidelium respiciebat, ut ex. gr. de dignitate ac officio sacerdotum, de oratione ac breviario, de exercitiis spiritualibus et missionibus parochialibus, de catechizandis parvulis, de quaestione sociali, de SS. Corde Jesu, de Immaculata B.mae V. Mariae conceptione, de frequente S. Communione, de matrimonio et familia, ad eruditos Ucrainos - de schismate cavendo, de deputatis eligendis ac de ethica in vita politica observanda, et aliae plures...

Exceptis illis temporibus, cum iustis de causis vel necessitate coactus suam relinquebat Sedem, ipse Consultationes et Congressus Capituli sui et Consistorii dirigebat, ut administrationi quoque suaे Metropoliae ipse procuraret. Commercium denique frequentissimum epistularum, quae ex omni parte, a diversis personis, aut Officiis tam ecclesiasticis quam civilibus adveniebant, maiori ex parte ipse Metropolita propria manu conficiebat.

Exinde nec illud tacendum, Metropolitam Andream etiam scriptorem magni ingenii se ostendisse. Praeter Litteras pastorales profunda sapientia praecellentes, vere scientifica opera in lucem edita reliquit, inter quae eminent: «*Opera ascetica S. Basillii Magni e textu graeco in ucrainum conversa*» cum Introductione et Commentario.<sup>3</sup> Item ascetico-mysticum opus «*Boža mudrist*» (Sophia Dei) anno 1932 Leopoli edidit. Maximam quoque diligentiam in educando erudiendoque clero diocesano et in aliis scientiis promovendis exhibuit. Hac de re ita laudibus efferrunt Litterae Encycliae SS. D. N. Pii PP. XII, die 23 decembris an. 1945 («*Orientales omnes*»): «Cuius (i. e. Metropolitae Andreeae) per episcopalis munieris cursum Theologica Societas condita fuit, quae clerum ad impensius sacrae doctrinae studium profectumque instimularet; Ecclesiastica fuit Academia Leopoli excitata, in qua Rutheni iuvenes ingenio praestantiores, philosophicis, theologicis, caeterisque altioribus disciplinis - ea quidem ratione, qua studiorum Universitates hisce in rebus uti solent - opportune vacare possent; scriptiones omne genus sive per libros, sive per ephemeridas et commentarios typis editos, magnum suscepserunt incrementum, et apud exteris etiam gentes floruere laude».<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Edito Theologicae Societatis gr. cath. Academiae Theologicae, t. IV-V, Leopoli 1929.

<sup>4</sup> *Acta Apostolicae Sedis*, vol. XXXVIII (1946), p. 52-3. (AAS).

## 5. CURA AC PROTECTIO METROPOLITAE EMIGRANTUM UCRAINORUM.

Intolerabiles conditiones sociales nec non politicae imposuerunt pluribus milliis Ucrainorum necessitatem relinquere suam patriam et emigrare in longinquas regiones Americae meridionalis et septentrionalis, praesertim Statuum Unitorum Americae et in regiones Canadae. Ita exortae sunt in hisce terris numerosae coloniae Ucrainorum. Firmissima eorum animi propensio ad suum nativum ritum suamque patriam linguam non permittebat sacerdotibus latini ritus earumdem regionum, ut possent suscipere curam animarum horum recentiorum peregrinorum. Etiamsi nonnulli sacerdotes saeculares et Basiliani transmigraverint, hoc praesertim fine, ut saltem aliquo modo satisfacerent spiritualibus necessitatibus advenarum, nihilominus pastoralis actio illorum non erat facilis propter defectum proprii ritus Hierarchiae ecclesiasticae.

Qui rerum status non aufugit animi attentionem Metropolitae. Non solum interdum Litteris pastoralibus instruebat et consolabatur suos peregre manentes fideles, sed apud S. Sedem etiam atque etiam precibus impetravit, quod colonis Ucrainis proprii Episcopi constituerentur. Et vere iam an. 1906 statutum erat instituere Episcopum pro fidelibus ruthenis in Statibus Unitis Americae degentibus, et die 28 februarii an. 1907 Soter Ortynskyj ex Ordine Basiliano S.ti Josaphat renuntiatus est Episcopus tit. Daulinensis, ac deinde Litteris Apostolicis, die 14 iunii 1908, «*Ea semper*», destinatus pro catholicis Ucrainis in Statibus Unitis Americae.

Dein an. 1910, occasione Internationalis Congressus Eucharistici in civitate Montreal, Metropolita Andreas prefectus est Canadam. Tunc visitando ipsemet numerosas colonias Ucrainorum, perspectam habuit religiosam conditionem sui populi. Ideo in scripto «*Pro memoria*», Episcopatui Canadensi destinato, tum in lingua gallica, tum etiam in lingua anglica, dato an. 1911, exponit necessitatem demandandi a S. Sede, ut etiam pro Ucrainis catholicis in Canada degentibus, dignetur proprium instituere Episcopum.<sup>5</sup> Quod ad finem deductum est nominatione primi Episcopi Canadensis in persona Mgr. Nicetae Budka, an. 1913.<sup>6</sup>

## 6. DE CONGREGATIONIBUS RELIGIOSIS SOLlicitudo.

Metropolita Andreas quamquam ad dignitatem metropolitanam evectus, nunquam desistit exemplaris monachus esse. Perinde vere paterna tutela Congregationes Religiosas curae suae subiectas protegebat. Imprimis magna cum vigilantia consuluit monasteriis SS. Ba-

<sup>5</sup> Mémoire sur la question ruthène, présentée aux Illustrissimes Archevêques et Evêques du Canada, Zovkva 1911; - Address on the Ruthenian question to Their Lordships the Archbishops and Bishops of Canada, Rome 1911.

<sup>6</sup> Decretum S. C. de Propaganda Fide, die 18 Augusti 1913: «Fidelibus Ruthenis».

silianarum. Pro illis de novo composuit et in lucem edidit Regulas primi instauratoris et fundatoris huius Ordinis SS. Basiliyanarum, Metropolitae Velamini Rutskyj.<sup>7</sup> Frequenter ipse visitabat illa monasteria, vitam monasticam ac disciplinam renovando ac promovendo, magnisque donis et foundationibus exornando. Effectus huius paternae sollicitudinis comprobatus est non tantum intensa vita spirituali, sed mirabili fere incremento vocationum simulque intensa actione eiusdem Ordinis caritativa et educativa. Cum enim Metropolita tempore ingressus unum tantum SS. Basiliyanarum monasterium Leopoli habuerat, iam an. 1932 fuerunt quattuor, quae dirigebant scholas, convictus pro puellis, orphanotrophium, aliaque instituta, et plus quam centum Religiosas numerabant.

Maius adhuc meritum Metropolitae censetur introductio occidentalis Congregationis SS. Redemptoris in ritu byzantino-rutheno. Usque ad hoc tempus in Ecclesia ucraina catholica unicus Ordo S. Basilii Magni existebat, qui feliciter facta instauratione a s. m. Leone PP. XIII inchoata, magnam expandit actionem pastoralem non solum in Provincia ecclesiastica Haliciensi, sed etiam inter colonos Ucrainos in septentrionali et meridionali America. Non potuit tamen ipse solus immenso prope oneri pastoralium ac missionalium laborum satisfacere. Cum ergo Metropolita an. 1910-1911 in Canadam occasione Internationalis Congressus Eucharistici profectus esset, visitans colonias peregrinorum Ucrainorum in civitate Saskatchevan aliquos PP. Redemptoristas (P. Tesher, P. Bouls) cognovit, qui, obtento a S. Sede permissu, in ritu byzantino-rutheno de animis Ucrainorum peregrinorum curabant. Iam pridem Patres isti in monasteriis PP. Basiliyanorum in Halicia tum ritum tum etiam linguam edidicerunt, quo facilius pastoralem curam Ucrainorum in Canada exercerent. Ne tamen hi conatus PP. Redemptoristarum e Provincia Belga fortuiti evaderent, Curia Generalis Congregationis specialem ramum in ritu byzantino-rutheno formandi propositum habuit.

Metropolita non solum propenso animo ad agendum cum PP. Redemptoristis de hac re paratus erat, sed etiam opem ferre pollicitus est. Brevi iam tempore pactum confectum erat inter Metropolitam Andream et Superiorem Generalem PP. Redemptoristarum, P. Patricium Murray, Leopoli die 27 mensis maii anno 1913, quam conventionem postea S. C. de Propaganda Fide confirmavit et approbavit, decreto die 27 aprilis an. 1914 dato. Pro primo monasterio concessa fuit a Metropolita sua residentia aestiva Unioviae, antiqua et celeber Archimandria Basiliyanorum. Dein, finito primo bello universalis, an. 1918 donavit eisdem Patribus suam possessionem in vicino Zboiska prope Leopolim, ubi prima in ritu byzantino-rutheno constructa est domus religiosa Congregationis SS. Redemptoris nuncupatae una cum alumnatico et iuvenatu. Cum autem hoc primum